
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 07/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2014, n. 1910
 
Approvazione Schema di Protocollo di intesa con i Comuni di Nardò (Lecce) e Porto Cesareo (Lecce)
per la redazione del Piano di gestione del SIC “Palude del Conte e dune di Punta Prosciutto.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Assetto del Territorio, sentito il Servizio Foreste, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
Ai sensi delle Direttive comunitarie 92/43/CEE (“Habitat”) e 79/409/CEE (“Uccelli selvatici”) è prevista la
costituzione di una rete ecologica europea, denominata “NATURA 2000”, mediante l’individuazione di
Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS).
In Puglia, i siti destinati a costituire la rete “NATURA 2000” sono stati individuati con D.G.R. n. 3310 del
23 luglio 1996 e inseriti nell’elenco ufficiale contenuto nel decreto del Ministero dell’Ambiente del 3 aprile
2000 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 22 aprile 2000).
Con D.G.R. n. 1157 dell’8 agosto 2002 è stata approvata la revisione tecnica delle delimitazioni dei pSIC
e delle ZPS designate con la precedente D.G.R. n. 3310/1996.
In applicazione della citata direttiva 92/43/CEE, la Commissione Europea, con decisione del 19 luglio
2006 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 21 settembre 2006), ha adottato
l’elenco dei SIC per la regione biogeografica mediterranea.
Tra i SIC individuati nella Regione Puglia vi è quello denominato “SIC Palude del Conte, Dune di Punta
Prosciutto” (cod. IT9150027) ricadente nel territorio dei Comuni di Porto Cesareo e Nardò.
Ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 6 del D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, così come
modificato dal D.P.R. 12 marzo 2003 n. 120, spetta alla Regione assicurare per i (…) SIC nonché per le
ZPS “opportune misure per evitare il degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie nonché la
perturbazione delle specie per cui le zone sono state designate” (art. 4, comma 1).
Spetta, altresì, alla Regione, sulla base delle “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000”,
approvate dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto del 3 settembre 2002,
l’adozione sia per le zone di conservazione speciale (ZCS) che per le ZPS, entro sei mesi dalla loro
designazione, delle “misure di conservazione necessarie che implicano all’occorrenza appropriati piani
di gestione specifici o integrati ad altri piani di sviluppo e le opportune misure regolamentari,
amministrative o contrattuali che siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui
all’allegato A e delle specie di cui all’allegato B presenti nei siti” (art. 4, comma 2).
Qualora le ZCS ovvero le ZPS “ricadano all’interno di aree naturali protette, si applicano le misure di
conservazione per queste previste dalla normativa vigente. Per la porzione ricadente all’esterno del
perimetro dell’area naturale protetta la regione o la provincia autonoma adotta (…) le opportune misure
di conservazione e le norme di gestione” (art. 4, comma 3).

1



 
Considerato che:
Buona parte del suddetto SIC “Palude del Conte e dune di Punta Prosciutto” ricade nella proprietà della
società Nardò Technical Center Srl; area tipizzata come zona D dal vigente strumento urbanistico del
Comune di Nardò e rientrante nella zona ASI del Comune di Lecce;
L’area è stata oggetto di diversi progetti pubblici di investimento a partire dalla Delibera CIPE
23.01.1970 con un Programma di investimenti Fiat nel Mezzogiorno per il triennio 1970/72 per 6.2
miliardi; in ultimo alla DGR n. 1754 del 28 novembre 2006, “Accordo di Programma Quadro
“Realizzazione di interventi a sostegno dello Sviluppo Locale (APQ) Por Puglia 2000/2006 Misura 4.18
“Contratti di Programma”. Approvazione Programmi di investimento industriale Contratto di Programma
Nardò Technical Center S.r.l. (già Prototipo S.p.A.) e adempimenti conseguenziali” con cui la Regione
Puglia ha approvato il piano d’investimento industriale relativo al Contratto di Programma Nardò
Technical Center S.r.l. a seguito di ‘Accordo di Programma Quadro “Realizzazione di Interventi a
Sostegno dello Sviluppo Locale”, siglato il 31 Luglio 2002 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
il Ministero delle Attività Produttive e la Regione Puglia, per la realizzazione di una Pista Handling ed
ampliamento della Pista Dinamica Auto Pista Antiskid.
Con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 9 novembre 2006, n. 508 è stata
assolta la Procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione Impatto Ambientale e Valutazione di
Incidenza esprimendo parere favorevole subordinato “alla sottoscrizione dell’atto di vincolo, da parte del
proponente, per la realizzazione di opere di rinaturalizzazione attraverso l’impianto di vegetazione
riconducibile agli habitat degradati, utilizzando specie ed ecotipi locali, su una superficie pari alla
estensione dell’habitat compromesso (pari quest’ultimo ad ha350) all’interno dell’anello già realizzato,
laddove si presentino condizioni climatiche similari”
La società ha operato ricognizioni, studi ed analisi al fine della realizzazione di tali interventi di
compensazione, tuttora in corso, e dispone, pertanto, di studi, analisi e monitoraggi relativi ad una ampia
area del SIC citato, e si rende disponibile a mettere a disposizione le conoscenze sviluppate, anche ai
fini della predisposizione del piano di gestione del SIC di cui trattasi.
Le ricognizioni operate dalla società sono utili altresì alla verifica della consistenza e qualità delle aree
boscate ai fini del rispetto delle norme statali e regionali in materia di paesaggio e di foreste;
 
Considerato inoltre che
in applicazione della prima citata normativa nazionale e comunitaria, è necessario predisporre il Piano di
Gestione per il SIC “ Palude del Conte e Dune di Punta Prosciutto”;
attualmente sono in corso nei territori dei Comuni di Porto Cesareo e di Nardò le attività per la redazione
dei Piani territoriali delle aree protette Riserva Naturale Orientata Regionale “Palude del Conte e Duna
Costiera” e Parco Naturale Regionale “Porto Selvaggio e Palude del Capitano” ricadenti nei rispettivi
territori; parte del perimetro della Riserva Naturale Orientata Regionale “Palude del Conte e Duna
Costiera” rientra nel SIC “Palude del Conte e dune di Punta Prosciutto”;
il SIC “Palude del Conte e dune di Punta Prosciutto” è in parte esterno alle suddette aree protette, per
cui si ritiene necessario un coordinamento fra gli strumenti di pianificazione e la redazione di un unico
Piano di gestione, affidata ai Comuni di Nardò e di Porto Cesareo;
Il Piano di Gestione avrà la finalità di regolamentare l’uso del territorio in modo da assicurare il
mantenimento e il ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente, degli habitat naturali e
seminaturali e delle specie di fauna e flora selvatiche di interesse comunitario.
 
TANTO PREMESSO
 
Per le ragioni sopra esposte, si ritiene opportuno, ai fini della redazione del Piano di gestione del SIC
“Palude del Conte e dune di Punta Prosciutto” sottoscrivere un Protocollo di intesa tra Regione Puglia,

2



Servizio Assetto del Territorio, i Comuni di Nardò (Lecce) e Porto Cesareo (Lecce) e la Società Nardò
Technical Center Srl, secondo lo Schema allegato alla presente Deliberazione per farne parte
integrante.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della L.R. 7/97.
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e s.m.i
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio:
 
a voti unanimi e palesi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
- di approvare lo “Schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Servizio Assetto del Territorio, i
Comuni di Nardò e Porto Cesareo e la Società NTC;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.puglia.it;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


